
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 905

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3161 del 11/04/2018

OGGETTO: L R 23/2003 LIQUIDAZIONE COMPENSI PROFESSIONALI A SEGUITO DI D.I. 
662/15 E SENTENZA TAR 900/17 - AVV. FRANCESCA BARCA -. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                
                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE AD INTERIM
VISTI:
•la L.R. del 13/05/1996 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
•la Delibera di Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative 
e regolamentari  in  vigore per  l’attuazione delle disposizioni  recate dalla  L.R.  n°  7/96 e dal  Decreto  
Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;
•l’art.  1  del  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n°  354  del  24/06/1999  relativo  alla 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;
•il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione dirigenziale”;
•la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
•la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 5/2/2015;
•la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 avente ad oggetto "Approvazione nuova struttura organizzativa della  
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013";
•la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 avente ad oggetto”misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento 
regionale n.16 del  23 dicembre 2015 e s.m. e i.”  con la quale,  per effetto dello scorporamento del  
preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico Lavoro, Formazione e Politiche Sociali,  si individua il 
Dott.  Fortunato  Varone  quale  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali e del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;
•il  D.P.G.R.  n.  2  del  12/01/2018  con  il  quale  il  Dott.  Fortunato  Varone  è  stato  nominato  Dirigente 
Generale Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive”;
•la D.G.R. n. 140 del 7 Aprile 2017, con la quale la Dr.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad interim 
al Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”
•il D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Rosalba Barone l’incarico 
ad  interim  di  Dirigente  del  Settore  n.  8  “Politiche  Sociali,  Assistenziali,  Inclusive  e  Familiari”  del  
Dipartimento n. 7;
CONSIDERATO   che :
• con Decreto Ingiuntivo n.662/15 notificato alla Regione Calabria in persona del Presidente della Giunta 
Regionale p.t.,corrente, in Catanzaro, è stato ingiunto alla Regione il pagamento per rette accoglienza 
adulti in difficoltà in favore dei Fondazione Casa S. Francesco d’Assisi onlus per un importo pari a € 
165,000,00 oltre interessi nonché delle spese legali per un importo di € 2.395,50, di cui € 395,00 per  
esborsi ed € 2.000,00 per compensi, oltre spese forfettarie nella misura de 15% del compenso totale  
della prestazione e CPA ed IVA come per legge;
• con sentenza TAR n. 900/17 viene ordinata l’esecuzione del Decreto ingiuntivo n.662/15, nominato 
commissario ad acta il Segretario Generale della Giunta regionale ,in caso di inadempienza,  nonchè 
condannata la Regione al pagamento delle spese di giudizio determinate in €1.200,00, oltre oneri ed 
accessori;
• con  DDS n.  9936 del  11/09/2017 si  è provveduto ad erogare quanto ingiunto a favore dell’ Ente 
gestore Fondazione Casa San Francesco d’Assisi onlus per le strutture Beato Angelo d’Acri e Madre 
Elena Aiello di Cosenza;  
• con  DDS n. 1461 del 07/03/2018 è stato vincolato sull’impegno 1288/2018  l’importo  complessivo di 
euro 5.064,68  da liquidare,  con successivo provvedimento ,in favore dell’avv.  Francesca Barca per 
spese di giudizio riconosciute rispettivamente dal D.I. n.662/15 e dalla sentenza del T.A.R. Calabria n. 
900/2017;
•  che si  rende  necessario  liquidare   all’Avv.  Francesca Barca per  compensi  professionali  relativi  ai 
suddetti  atti  giudiziari  l’ importo  complessivo  di  euro  5.064,68,  risultante  dalle  sottoelencate  fatture 
allegate,per formarne  parte integrante e sostanziale, al presente atto:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la fattura n.8/EL/2018  di euro  3.313,74  in data 28/03/2018  acquisita agli atti con prot siar  119170, 
relativa al D.I. 662/15  ;
• la fattura n.  9/EL/2018  di euro  1750,94 in data 28/03/2018  acquisita agli atti con prot siar  119175, 
relativa alla sentenza TAR n. 900/17  ; 

ACCERTATO CHE :
-  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  alla  liquidazione,ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
DATO ATTO  che:
-  la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate) ha dato esito 
negativo ;
- l’Avv.  Francesca Barca ha comunicato in fatturazione ,sopracitata,le proprie coordinate  bancarie  ,in 
ossequio alla norma  sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari;
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n  3848  del  06/04/2018, generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente decreto come parte  integrante e sostanziale, di euro 5.064,68;
VISTA  la L.R.  4 febbraio 2002 n.8,  in materia di  “Ordinamento del  bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria
VISTA  la  D.G.R.  n.635  del  21/12/2017-  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione calabria per gli anni 2018-2020 (artt.11 e 39,c.10,d.lgs 23/06/2011, 
n.118);
VISTA la D.G.R.  n.636 del 21/12/2017–Bilancio finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2018-
2020 (art. 39,c. 10 d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la Legge Regionale n.55 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “ Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la legge regionale n.56 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

                                                                  DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di liquidare  in esecuzione del Decreto Ingiuntivo n.662/15 e  della sentenza TAR n. 900/17 ,di cui alla 
premessa,  in  favore  dell’Avv  Francesca  Barca  -C.F. BRC  FNC  79B57  D086U  -per  compensi 
professionali ,al lordo delle ritenute, l’ importo di Euro 5.064,68 (euro cinquemilasessantaquattro/68) ;

di  far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo   di  spesa 
n.U1204040601 del bilancio regionale 2018, giusto impegno n. 1288/2018  di cui al DDS 1461/2018 , di 
cui alla premessa;

- di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
5.064,68 (euro cinquemilasessantaquattro/68) mediante bonifico bancario a favore dell Avv. Francesca 
Barca sul conto codice IBAN:IT57 E01010 16222 100000001282 – Banco di Napoli-;
- di attestare che:
 -  la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate) ha dato esito 
negativo ;
- l’Avv.  Francesca Barca ha comunicato in fatturazione le proprie coordinate  bancarie  ,in ossequio alla 
norma  sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari;

-di notificare il presente provvedimento all’Avv.  Francesca Barca;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

 sottoscritta dal responsabile del procedimento
                      Stefania Greco                                           sottoscritta dal Dirigente di settore ad interim
                  ( con firma digitale)                                                                Rosalba Barone
                                                                                                             ( con firma digitale)
                                                                                                         

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


